Itaque Syracusis cum civibus romanis eram; eorum tabulas exquirebam; injurias cognoscebam. Quum diutius in negotio curaque fueram, ut requiescerem, curamque animi remitterem, ad Carpinati⁴ præclaras tabulas revertabar; ubi cum equitibus romanis ex illo conventu honestissimis, illos Verrutios, de quibus ante dixi, explicabam⁵: a Syracusanis prorsus nihil adjumenti neque publice, neque privatim exspectabam; neque erat in animo postulare. Quum hæc agerem, repente ad me venit Heraclius is, qui tum magistratum Syracusis habebat, homo nobilis, qui sacerdos Jovis fuisset; qui honos apud Syracusanos est amplissimus. Agit mecum, et cum L. fratre meo, ut, si nobis videretur⁶, adiremus ad eorum senatum; frequentes esse in curia; se jussu senatus a nobis petere, ut veniamremus. Primo nobis fuit dubium, quid ageremus:

que erat Syracusanum gens omnis, nemne dum fortis faveret.

3. *Lentitudine.* Multi antea *lentitudine*, sed multo melius restitutum *lentitudine*; is enim leutus est, qui non toleranda æquo fert animo. — *Liberalitate.* Studium est hic an eupan-dæ Verris gratiæ.

4. *Carpinati.* Is erat cui solvebantur certæ pecuniae summe, ut pasenüs reipublicæ Siculis nati liceret. At quum inde foedam cum prætore latrocinii societatem inlisset, nec videri vellet, tautum eum eo commercium furti ha-

buisse, nt rem tegeret, Verris nomini alterum substituit, et Verratum libris inscripsit. Qnod nomen in tabulas relatum nullo modo Cicerio inventire potuit eui pertineret, et patnit frans omnis; quam præsertim literæ litura immersæ et obrutæ esseut, ut videre est libro Accensionis II ad cap. 59.

5. *Expliebam.* H. e. exentiæbam, fraudemque deprebeudere couahar.

6. *Si nobis videretur.* Comis et benigna invitaudi ratio, ut, quum concio dimitteretur, siebant: Si vobis videtur, discedite, Quirites.

deinde cito venit in mentem, non esse vitandum nobis illum conventum et locum.

LXII. Itaque in curiam venimus. Honorifice sane consurgitur: nos rogatu magistratus assedimus. Incipit is loqui, qui et auctoritate, et ætate, et, ut mihi visum est, usu rerum antecedebat, Diodorus Timarchides; cuius omnis oratio hanc habuit primo sententiam: Senatum, populumque Syracusanum moleste graviterque ferre, quod ego, quum in ceteris Siciliae civitatibus senatum populumque docuisse, quid eis utilitatis, quid salutis¹ afferrem, et quum ab omnibus mandata, legatos, literas, testimoniaque sumpsissim, in illa civitate nihil ejusmodi facerem. Respondi, neque Romæ in conventu Siculorum, quum a me auxilium communi omnium legationum consilio pettebatur, causaque totius ad me Siciliæ² deferebatur, legatos Syracusanorum affuisse; neque me postulare, ut quidquam contra C. Verrem decerneretur in ea curia, in qua inauratam C. Verris statuam viderem.

Quod posteaquam dixi, tantus est gemitus factus adspectu statuae et cominemoratione, ut illud in curia positum monumentum scelerum, non beneficiorum videretur. Tum pro se quisque, quantum dicendo assequi³ poterat, docere me coepit ea, quæ paullo ante commemoravi: spoliatam urbem, fauna direpta; ex Heraclii hereditate, quam palæstritis concessisset,

LXII. 1. *Quid salutis.* Salus enī provincie erat, ut qui eam tamdiu crudeli vesanoque imperio vexasset, a senatu damnaretur; ut qui locum ejus postea implerent, exemplo ejus edoceti, non ita a justitia discederent.

2. *Totius ad me Siciliæ.* Lambin. ex MS *totius provincie ad me.*

3. *Quantum dicendo assequi.* Hot-

tom. et Desjard. intelligunt hic oratorem significari voluisse, quantum latine loqui poterant; non enim populi romani magistratibus alia ac latino sermone lingua uti licebat. Quod forsan altius petitum videtur; nam certe locus ille facilissime intelligi posset, hoc sensu, quantum verbis scelera prætoris æquare possent.

multo maximam partem ipsum abstulisse; neque postulandum fuisse, ut ille palæstritas diligeret, qui etiam inventorem olei⁴ deum sustulisset; neque illam statuam esse ex pecunia publica, neque publice datam; sed eos, qui hereditatis diripiendæ participes fuissent, faciendam statuendamque curasse; eosdem Romæ fuisse legatos, illius adjutores iinprobitatis, socios furtorum, conscos flagitiorum; eo minus mirari me oportere, si illi communi legatorum voluntati et saluti Siciliæ defuissent.

LXIII. Ubi eorum dolorem ex illius injuriis, non modo non minorem, sed prope majorem, quam ceterorum Siculorum esse cognovi: tum ego meum animum in illos, tum mei consilii negotiique totius suscepiti causam rationemque proposui; tum eos hortatus sum, ut causæ communi salutique ne deessent; ut illam laudationem, quam se vi ac metu¹ coactos, paucis illis diebus, decresse dicehant, tollerent. Itaque, judices, Syracusani haec faciunt, istius² clientes atque amici: primum mihi literas publicas, quas in ærario sanctiore³ conditæ habebant, proferunt; in quibus ostendunt omnia, que dixi ablata esse, perscripta, et plura etiam, quam ego potui dicere; perscripta autem hoc modo, « Quod ex æde Minervæ

4. *Inventorem olei.* Aristatum scilicet. Frigidior forsitan ille videbitur jocuſ, quum præsertim in Ciceronem redargui posset; nam Verri planum erat respondere, se non odio palæstritarum Aristaci statuam ex Liberi templo detrazisse, sed contra amore eorum, ut unctiores essent, inventorem olei in palestram statuisse transferendum.

LXIII. 1. *Vi ac metu coactos.* Quod scilicet iis instaret Metellus, Verri

amicus ac defensor, successorque ejus in Sicilia.

2. *Istius clientes.* Alludit ad illam Verri infamem superbiam, qua se Siculorum patronum in locum Marcilli collocaverat, statuasque sibi curaverat ædificandas.

3. *Ærario sanctiore.* Romæ sanctius ærarium erat, quo numquam nisi gravissimis reipublicæ temporibus utebantur Romani. Syracusarum ærarium sanctius quoque vocat, ad romani ærarii

hoc et illud abesset, quod ex æde Jovis, quod ex æde Liberi » : ut quisque⁴ eis rebus tuendis conservandisque præfuerat, ita perscriptum erat, quum rationem ex lege redderet, et quæ acceperat, deberet tradere, petisse, ut sibi, quod hæ res abessent, ignorceretur; itaque omnes liberatos discessisse, et esse ignotum omnibus. Quas ego literas obsignandas publico signo, deportandasque curavi.

De laudatione⁵ autem ratio sic redditia est : pri-
mum, quum a Verre literæ aliquanto ante adventum
meum de laudatione venissent, nihil esse decretum;
deinde, quum quidam ex illius amicis commonerent
oportere decerni, maximo esse clamore et convicio
repudiatos; posteaquam meus adventus appropin-
quarit, imperasse eum, qui summam⁶ potestatem
haberet, ut decernerent; decretum ita esse, ut multo
plus illa laudatio mali, quam boni possit afferre. Id
adeo, judices, ut mihi ab illis demonstratum est, sic
vos ex me cognoscite.

LXIV. Mos est Syracusis¹, ut, si qua de re ad se-

similitudinem. Frane, MS habet: « aera-
rio aereiore conditas ».

4. Ut quisque. Il omnes quibus re-
rum sacrarum custodia fuerat com-
missa, quales aeditni sunt et custodes,
perscriperant ad marginem tabularum
se non posse rationem omnium rerum
divinarum reddere, quum a Verre
ablatæ fuissent.

5. De laudatione. Mamertini Syra-
ensiisque uni laudationem publicam
Verri decreverant. Sæpius orator de-
monstravit, quam parvi sit ponderis
in tanta re Mamertiorum laudatio,
qui furtorum omnium aut mioistri, aut
participes, ea laudibos suis farta ce-
lebrabant, quæ ipsi patravissent. Nooc
Syracusiorum laudationem aggredi-

tor, qnam quoqoe inaem arguit, quod
metu vique sit Syracusanis extorta.

6. Qui summam potestatem. Mar-
cellos scilicet, quem non semel orator
in hac contra Verrem accusatione
pungit obiter.

LXIV. 1. *Mos est Syracusis*. Illud
orator addat, quia alius erat Romæ
ordo proferendi sententiam in senatu.
Nam post consularia comitia, consules
designati primi sententiam rogabantur;
et eorum is prior, qui priore loco esset
declaratus. Ante comitis, is qui a cen-
soribus princeps senatus lectus erat;
ii deinde quos rogare consulibus vi-
debatur, ita tamen, ut ne prætorium
consulari, aedilitione prætorio, tribu-
otione aedilitione anteferrent. In angustum

natum referatur, dicat sententiam, qui velit. Nominationem nemo rogatur: et tamen, ut quisque honore et aetate antecedit, ita primus solet sua sponte dicere; idque a ceteris ei conceditur. Si quando² taceant omnes, tunc sortito coguntur dicere. Quum hic mos esset, refertur ad senatum de laudatione Verris. In quo primum, ut aliquid esset morae³, multi interpellant: de Sext. Peducæo, qui de illa civitate totaque provincia optime meritus esset, sese autem, quum audissent ei negotium facessit, quumque eum publice pro plurimis ejus et maximis meritis laudare cuperent, a C. Verre prohibitos esse; iniquum esse, tametsi Peducæus eorum laudatione jam non uteretur, tamen non id prius decernere, quod aliquando voluissent, quam quod tum cogerentur.

Conclamant omnes, et approbat ita fieri oportere. Refertur de Peducæo. Ut quisque aetate et honore antecedebat, ita sententiam dixit ex ordine. Id adeo ex ipso senatusconsulto cognoscite: nam principium sententiae⁴ perscribi solent. Recita. QUOD VERBA FACTA SUNT DE SEXT. PEDUCÆO⁵. Decernitur. Refertur deinde

vero collegio mos ferme idem ac in syracusano senatu observabatur.

2. Si quando taceant. Vetus et plura MSS sin aliquando taceant.

3. Aliquid esset moræ. Quum cogerentur laudationem decernere, tenteraverunt totam hanc diem consulendo eximere. Itaque primum interpellavere de S. Peducæo, qui prætor apud eos fuerat, provinciamque sapientissime admisiat raverat. Is autem post redditum reus factus erat; quo nomine et quo causa eventu incertum. Verba tamen illa quæ sequuntur, eum absolutum fuisse demonstrare mihi videntur. Inde patet quantum Verre laudando aversi essent omnium senatorum animi, qui

quoniam de illo ageretur, instaretque Marcellus prætor, rem vocant in consilium omnino extraneam, minimeque ad tempus illud pertinentem, ut Marcelli mandata non palam declinare videarentur.

4. Principium sententiae. Primariorum senatus. Codd. multi principium sententiae, quod nullo modo arridet.

5. Sext. Peducæo. Nonnulli MSS post hoc verbum habent, dicit qui primi suaserint. Quæ verba omnes commentatores rejicienda curavere. Senatus eorum esset: Senatusconsultam ipsum adnotat nomina eorum qui primi sententiam aperuerint. Sed multo retinios tolluntur.

de Verre : dic, quæso, quomodo? **QUOD VERBA FACTA SUNT DE C. VERRE.** Quid postea scriptum est? **QUUM SURGERET NEMO, NEQUE SENTENTIAM DICERET.** Quid hoc est? **SORS DUCITUR.** Quamobrem? nemo erat voluntarius laudator præturae tuæ, defensor periculorum tuorum, præsertim quum iure a prætore gratiam posset? nemo : ipsi illi tui convivæ, consiliarii, consciæ, socii, verbum facere non audebant. In qua curia statua tua stabat, et nuda filii, in ea nemo fuit, quem ne nudus quidem filius⁶ in nuda provincia commoveret.